



RAN-2308000601020001

F.Y.B.Com. (Sem.-I) Examination November - 2025

Financial Accounting-I Major (NEP)

સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

પ્ર.1. નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ આપો (કોઈ પણ પાંચ)

10

Short Questions(Answer Any Five)

1. એક ભાગીદારી પેઢીને કંપની પાસેથી રૂ. 50,000 ઇક્વિટી શેરદીઠ રૂ. 10 નો એક એવા ખરીદ કિંમત પેટે મળ્યા છે. પેઢી આ શેર પૈકી 1/5 ભાગના શેર 10 ટકા વટાવે વેચે છે. પેઢીના ચોપડે શેર વેચવાની આમનોંધ લખો.

A firm received 50,000 equity share of Rs. 10 each as purchase consideration. Out of these, 1/5th shares were sold out at 10% discount. Pass journal entries in the books of firm for sale of share.

2. એક ભાગીદારી પેઢીનું પુષ્પા લીમીટેડ માં રૂપાંતર કરવામાં આવ્યું. પેઢીની મિલકતો રૂ 6,40,000 અને દેવા રૂ 1,90,000 માં લઈ લેવાના છે. ખરીદ કિંમત પેટે કંપનીએ 12% ના રૂ 1,00,000 ના ડિબેન્ચર, રૂ 1,50,000 રોકડા અને બાકીની રકમ રૂ 10 નો એક એવા ઇક્વિટી શેરમાં ચૂકવેલ છે. ઉપરની માહિતી પરથી ખરીદ કિંમતની ચુકવણી અંગે ભાગીદારી પેઢીના ચોપડે આમનોંધ લખો.

It is decided to convert a firm in to a Pushpa Ltd. The company has taken over assets for Rs. 6,40,000 and liabilities for Rs. 1,90,000. Company given 12% debentures of Rs. 1,00,000, Rs. 1,50,000 as cash and remaining amount in Equity shares of Rs. 10 each toward purchase price.

From the above information, write journal entry for received purchase price in the books of firm.

3. નીચેની માહિતી પરથી ચાલુ મિલકતો શોધો.

12% ના ડિબેન્ચર - રૂ 1,00,000, સ્ટોક - રૂ 50,000, રોકડ - રૂ 5,000, દેવાદારો - રૂ 20,000, અગાઉથી ચૂકવેલ વીમા પ્રીમિયમ - રૂ 7,000, સામાન્ય અનામત રૂ - 12,000.

Calculate Current Assets from the following data

12% debentures - Rs. 1,00,000, Stock - Rs. 50,000, Cash - Rs. 5,000,

Debtors - Rs. 20,000, Insurance premium paid in Advance - Rs. 7,000,

General Reserve - 12,000.

4. નીચે દર્શાવેલ મિલકતોનું દ્રશ્ય મિલકત, અદ્રશ્ય મિલકત અને અન્ય બિન ચાલુ મિલકતમાં વર્ગીકરણ કરો. ભાડા પટાની લીઝ, સ્ટોક, લાયસન્સ, પેટન્ટ, પ્રાથમિક ખર્ચા, નફા નુકસાન ખાતુ(ઉધાર બાકી).

Classify the following Assets into Tangible, Intangible and Other Non-Current

Assets. Lease on Rent, License, Live Stock, Patent, Preliminary Expenses, Profit & Loss, Account (Debit)

5. વલસાડ શાખાએ રૂ 7,000 રોકડ સુરત મુખ્ય ઓફિસને તારીખ 29/03/2025 ના રોજ મોકલેલ, જે મુખ્ય ઓફિસને 05/04/2025 ના રોજ મળી હતી. હિસાબી વર્ષ 31 માર્ચના રોજ પૂરું થાય છે. શાખાના ચોપડામાં આમનોંધ લખો.

Valsad branch sent cash of Rs. 7,000 to Surat Head Office on 29/03/2025, but it was received at head office on 05/04/2025. Accounting year close on 31st march. Pass journal entry in the books of Branch.

6. શાખાને મોકલેલ પેટા-રોકડની ગણતરી કરો. પેટા રોકડની શરૂની બાકી રૂ. 3000; વર્ષ દરમિયાન રોકડ ખર્ચ રૂ. 500; પેટા રોકડની આખરની બાકી રૂ. 5,500 છે.

Calculate the Petty-cash sent to the branch. Opening balance of Petty-cash Rs. 3,000; Petty expenses during the year was Rs. 500 ; Closing balance of Petty-cash is Rs. 5,500.

7. ચાલુ પેઢીનો ખ્યાલ સમજાવો.

Explain the concept of “Going Concern”

- પ્ર.2. ફાફડા, જલેબી અને ખમણ 5:3:2 ના પ્રમાણમાં નફો નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તારીખ 31/03/2025 ના રોજનું તેમનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

14

પાકું સરવૈયું

મૂડી દેવા	રૂપિયા	મિલકત લેણા	રૂપિયા
મૂડી ખાતા		પાઘડી	80,000
ફાફડા - 1,92,000		મકાન	2,88,000
જલેબી - 1,60,000		યંત્રો	2,40,000
ખમણ - 1,28,000	4,80,00	સ્ટોક	1,92,000
પાતરાની લોન	96,000	દેવાદારો	1,28,000
નફા નુકસાન ખાતું	32,000	બેંક સિલક	32,000
ખર્ચા ચૂકવવાના બાકી	64,000		
પેન્શન ફંડ	48,000		
લેણદારો	1,12,000		
કારીગર અકસ્માત			
વળતર ફંડ	1,28,000		
કુલ	9,60,000	કુલ	9,60,000

નીચેની શરતોએ પેઢીનું ઢોકળા લિમિટેડમાં રૂપાંતર કરમવામાં આવ્યું.

- બેંક સિલક સિવાય બધી જ દ્રશ્ય મિલકતો ઢોકલા લિમિટેડ લઈ લેશે.
- ઢોકળા લિમિટેડ, પાતરા લિમિટેડની લોન 10% પ્રીમિયમએ ચૂકવવા રૂ10 ની દાર્શનિક કિંમતના 12% ના પ્રેફરન્સ શેર આપે છે.
- પેઢીને ઢોકળા લિમિટેડનો રૂ10 નો એક એવા 80,000 ઇક્વિટી શેર રોકડા રૂ.32,000 આપવામાં આવ્યા.
- પરચુરણ લેણદારો પોતાના લેણાના 90% રકમના ચૂકતેના હિસાબે રૂપિયા 100 નો એક એવા ઢોકળા લિમિટેડના 10% ના ડિબેન્ચર 10% વટાવે સ્વીકારે છે.
- પેઢીના બાકીના દેવા ઢોકળા લિમિટેડ લઈ લે છે.
- ઢોકળા લિમિટેડના ઇક્વિટી શેર ભાગીદારો તેમના નફા નુકસાનના પ્રમાણમાં વહેંચી લે છે. પેઢીના ચોપડે માલ મિલકત નિકાલ ખાતું, ભાગીદારોના મૂડી ખાતા અને રોકડ ખાતું તૈયાર કરો.

Fafda, Jalebi and Khaman are partners sharing Profit & Losses in the ratio of 5:3:2. Their Balance Sheet as on 31/03/2025 is as under.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital Accounts:		Goodwill	80,000
Fafda - 1,92,000		Building	2,88,000
Jalebi - 1,60,000		Machinery	2,40,000
Khaman - 1,28,000	4,80,00	Stock	1,92,000
Loan of Patra	96,000	Debtors	1,28,000
Profit & loss Account	32,000	Bank Balance	32,000
Outstanding Expense	64,000		
Pension Fund	48,000		
Creditors	1,12,000		
Workers Accident			
Compensation Fund	1,28,000		
Total	9,60,000	Total	9,60,000

The firm is converted into Dhokla Ltd. Under following conditions:

- (1) All the tangible assets except bank are taken over by Dhokla Ltd.
 - (2) To pay Patara's loan at 10% premium, 12% Cum. Pref. Shares of the face value of Rs. 10 each are given by Dhokla Ltd..
 - (3) 80,000 equity shares of Dhokla Ltd.. Each of Rs. 10 and cash Rs. 32,000 are allotted to the firm.
 - (4) The sundry creditors accept 10% debentures of Dhokla Ltd. at 10% discount of Rs. 100 each in full settlement of 90% of their claims.
 - (5) The remaining liabilities of the firm are taken over by Dhokla Ltd.
 - (6) The partners distribute the equity shares of Dhokla Ltd.. In their profit sharing ratio.
- You are required to prepare a Realisation Account, Partner's Capital Account & Cash Account in the books of the firm.

અથવા/OR

પ્ર.2. A. નીચે આપેલ માહિતી પરથી (1) બિન ચાલુ મિલકતો (2) ચાલુ મિલકતો શોધો.

07

વિગત	રકમ	વિગત	રકમ
મકાન	3,40,000	ફર્નિચર	3,00,000
મશીનરી	3,00,000	દેવાદારો	2,50,000
સામાન્ય અનામત	2,00,000	લેણીહૂંડી	2,50,000
પાઘડી	80,000	બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ	70,000
રોકાણો	90,000	ટ્રેડમાર્ક	20,000
નફા નુકસાન ખાતું	1,50,000	હંગામી રોકાણો	40,000
રોકડ સિલક	2,80,000	રોકાણ સામે ગીરો લોન	48,000
જાહેરાત ઉપલક ખાતું	10,000	છૂટા ઓજારો	20,000

વિગત	રકમ	વિગત	રકમ
લેણદારો	2,00,000	સ્ટોક	10,000
ચૂકવવાનો બાકી પગાર	30,000	બાંધધરી કમિશન	15,000
કર્મચારી લોન	70,000	કામદાર અકસ્માત વળતર ભંડોળ	40,000
અગાઉથી ચૂકવેલ વીમો	15,000	મૂડી અનામત	4,000
		જાહેર થાપણ	70,000
		સરકારી જમીનગીરી	1,00,000

From the following information Calculate (1) Non Current Assets (2) Current Assets

Particular	Rs.	Particular	Rs.
Building	3,40,000	Furniture	3,00,000
Machinery	3,00,000	Debtors	2,50,000
General Reserve	2,00,000	Bills Receivable	2,50,000
Goodwill	80,000	Bank Overdraft	70,000
Investments	90,000	Trademark	20,000
Profit & loss Account	1,50,000	Temporary Investments	40,000
Cash Balance	2,80,000	Mortgage Loan	
Advertisement Suspense		on Investments	48,000
Account	10,000	Loose Tools	20,000
Creditors	2,00,000	Stock	10,000
Outstanding Salaries	30,000	Underwriting Commission	15,000
Loan to Employees	70,000	Workers' Accident	
Prepaid Insurance	15,000	Compensation Fund	40,000
		Capital Reserve	4,000
		Public Deposits	70,000
		Government Securities	1,00,000

પ્ર.2. B. નીચેની માહિતી પરથી (1) શેર હોલ્ડરોના ભંડોળ (2) બિન ચાલુ દેવા (3) ચાલુ દેવા શોધો.

07

વિગત	રકમ	વિગત	રકમ
મકાન	3,40,000	સૂચિત ડિવિડન્ડ	30,000
મકાન પર		કરવેરાની જોગવાઈ	20,000
ગીરો લોન	2,00,000	પ્રોવિડન્ટ ફંડ	50,000
સામાન્ય અનામત	2,00,000	બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ	70,000
પ્રેફરન્સ શેર મૂડી	3,14,000	ટ્રેડમાર્ક	20,000
પાઘડી	80,000	દેવીહુંડી	24,000
રોકાણો	90,000	રોકાણ સામે	
નફા નુકસાન ખાતુ	1,50,000	ગીરો લોન	48,000
ઈક્વિટી શેર મૂડી	6,20,000	બાંધધરી કમિશન	15,000
12% ના ડિબેન્ચર	60,000	કામદાર અકસ્માત	
લેણદારો	2,00,000	વળતર ભંડોળ	40,000

વિગત	રકમ	વિગત	રકમ
કામદાર નફા ભાગ		મૂડી અનામત	4,000
ભંડોળ	60,000	જાહેર થાપણ	70,000
ચૂકવવાનો બાકી પગાર	30,000	સરકારી જામીનગીરી	1,00,000
કર્મચારી લોન	70,000		

From the following information, Calculate (1) Share Holder's Fund (2) Non Current Liability (3) Current Liability.

Particular	Rs.	Particular	Rs.
Building Mortgage	3,40,000	Proposed Dividend	30,000
Loan on		Provision for Taxation	20,000
Building	2,00,000	Provident Fund	50,000
General Reserve	2,00,000	Bank Overdraft	70,000
Preference Share	3,14,000	Trademark	20,000
Goodwill	80,000	Bills Payable	24,000
Investments	90,000	Mortgage Loan on	
Profit & Loss Account	1,50,000	Investments	48,000
Equity Share Capital	6,20,000	Underwriting Commission	15,000
12% Debentures	60,000	Workers' Accident	
Creditors	2,00,000	Compensation Fund	40,000
Workers' Profit Sharing		Capital Reserve	4,000
Fund	60,000	Public Deposits	70,000
Outstanding Salaries	30,000	Government Securities	1,00,000
Loan to Employees	70,000		

- પ્ર.૩. કિવાની વડોદરામાં એક શાખા છે. મુખ્ય ઓફિસ શાખાને મૂળ કિંમત પર 25% નફો ચઢાવીને ભરતીયા કિંમતે માલ મોકલે છે. શાખા રોકડ તેમજ ઉધાર વેચાણ કરે છે. શાખાના તમામ ખર્ચાઓ મુખ્ય ઓફિસથી ચૂકવાય છે. પરચુરણ ખર્ચ માટે મુખ્ય ઓફિસ શાખાને પેટા રોકડ મોકલી આપે છે. શાખા મળેલ રોકડ રોજરોજ મુખ્ય ઓફિસના બેંક ખાતામાં જમા કરાવી દે છે. નીચે દર્શાવેલ માહિતી પરથી મુખ્ય ઓફિસના ચોપડામાં તારીખ 31/3/2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ માટે શાખા ખાતું, પેટા રોકડ ખાતું અને દેવાદારોનું ખાતું તૈયાર કરો.

વિગત	રકમ	વિગત	રકમ
દેવાદારો (31/03/24)	97,500	દેવાદારાએ મુખ્ય ઓફિસ ને	1,02,000
ફર્નિચર (31/03/24)	24,000	સીધી મોકલેલ રોકડ	
પેટા રોકડ (31/03/24)	1,350		
સ્ટોક (ભ. કિ.) (31/03/24)	1,57,500	મુખ્ય ઓફિસે ચૂકવેલ ખર્ચા	
ભાંડુ ચૂકવવાનું બાકી		મજૂરી અને પગાર	21,000
(31/03/24)	1,800	ભાંડું	22,800
શાખાને મોકલેલ માલ		વીમો (30/06/2025 સુધી)	7,200
(ભ. કિ.)	4,12,500	જાહેરાત ખર્ચ	19,500

વિગત	રકમ	વિગત	રકમ
શાખા ને મોકલેલ		શાખાને મોકલેલ પેટા રોકડ	450
ફર્નિચર (01/07/2024)	19,500	દેવાદારોએ (31/03/2025)	72,000
શાખાએ પરત કરેલ		સ્ટોક (ભ.કિ) (31/03/2025)	1,42,500
માલ (ભ.કિ)	16,500	ફર્નિચર (31/03/2025)	(?)
રોકડ વેચાણ	1,12,500	પેટા રોકડ (31/03/2025)	1,050
કુલ વેચાણ	5,77,500	મજૂરી અને પગાર ચૂકવવાનો	
દેવાદારોએ પરત કરેલ માલ	25,500	બાકી (31/03/2025)	2,250
દેવાદારોને આપેલ			
વટાવ	2,250		
ઘાલખાધ	9,000		

ફર્નિચર પર વાર્ષિક 8% ઘસારો ગણવાનો છે.

Kriva has a branch at Vadodara. The Head Office sends goods to the branch at invoice price, which is cost plus 25% profit. The branch makes both cash and credit sales. All branch expenses are paid by the Head Office. For petty expenses, the Head Office provides Petty Cash to the branch. The cash received by the branch is deposited daily into the Head Office Bank Account.

From the following information, prepare in the books of the Head Office for the year ending on 31st March, 2025:

1. Branch Account
2. Petty Cash Account
3. Debtors Account

Particular	Rs.	Particular	Rs.
Debtors(31/03/24)	97,500	Cash directly deposited by debtors to Head office	1,02,000
Furniture (31/03/24)	24,000		
Patty Cash(31/03/24)	1,350	Expense Paid By H.O.	
Stock(Inv.Price) (31/03/24)	1,57,500	Wages & Salary	21,000
Outstanding Rent (31/03/24)	1,800	Rent	22,800
Goods sent to Branch (Inv.Price)	4,12,500	Insurance(Till 30/06/2025)	7,200
Furniture Sent to Branch (01/07/2024)	19,500	Advertisement Exp.	19,500
Goods Return by Branch (Inv.Price)	16,500	Patty cash sent to Branch	450
Cash Sales	1,12,500	Debtors(31/03/2025)	72,000
Total Sales	5,77,500	Stock(Inv.Price)(31/03/2025)	1,42,500
Goods return by debtors	25,500	Furniture(31/03/2025)	(?)
Discount allowed to debtors	2,250	Patty Cash(31/03/2025)	1,050
Bed debt	9,000	Outstanding wages & Salary (31/03/2025)	2,250

Depreciation is to be charged on furniture at the rate of 8% per annum.

પ્ર.3. A. નીચે આપેલ શાખા ખાતા પરથી શાખાનું વેપાર ખાતું અને નફા નુકસાન ખાતું તૈયાર કરો.

શાખા ખાતું

વિગત	રકમ	વિગત	રકમ
શરૂની બાકી		શાખાએ પરત કરેલ માલ	10,000
સ્ટોક	20,400	રોકડ ખાતે વેચાણ	1,37,000
રોકડ	1,000	રોકડ ખાતે (પરચુરણ આવક)	900
પેટા રોકડ	40	આખરની બાકી	
ફર્નિચર	3,000	સ્ટોક	16,000
શાખાને મોકલેલ માલ ખાતે	1,20,000	રોકડ	1,000
શાખાને મોકલેલ પેટા રોકડ	70	પેટા રોકડ	20
		ફર્નિચર	2,750
રોકડ ખાતે (ખર્ચ)			
મજૂરી	200		
પગાર	3,000		
ભાડુ	1,500		
જાહેરાત ખર્ચ	400		
નફો (સામાન્ય નફા નુકસાન ખાતે)	18,060		
	1,67,670		1,67,670

Prepare Branch Trading a/c, Branch P&L a/c from the following Branch Account.

Branch Account

Particular	Rs.	Particular	Rs.
To Balance b/d		By Goods returned by Branch	
Stock	20,400	a/c	10,000
Cash	1,000	Cash a/c (Sales)	1,37,000
Patty Cash	40	Cash a/c (Sundry Income)	900
Furniture	3,000	By Balance c/d	
Goods sent to branch a/c	1,20,000	Stock	16,000
Cash A/C (patty cash)	70	Cash	1,000
Cash a/c(Expenses)		Petty Cash	20
Wages	200	Furniture	2,750
Salary	3,000		
Rent	1,500		
Advertisement	400		
Profit transferred to general			
P& L a/c	18,060		
	1,67,670		1,67,670

પ્ર.૩. B. મયુરી અને અંકિતાની પેઢીનું સની લિમિટેડમાં રૂપાંતર કરવામાં આવ્યું. નીચેની માહિતી પરથી ખરીદ કિંમત અને અવેજની ગણતરી કરો.

1. જમીન અને મકાન જેની ચોપડા કિંમત રૂપિયા 90,000 છે તે 20% વધુ કિંમત અને ફર્નિચર જેની ચોપડા કિંમત રૂપિયા 30,000 છે તે 25% ઓછી કિંમતે લીધા.
2. સ્ટોક જેની ચોપડે કિંમત રૂપિયા 1,20,000 છે તે બજાર કિંમતે લેવાનું છે. સ્ટોકની ચોપડા કિંમત બજાર કિંમત કરતા 20 ટકા વધુ આપેલ છે.
3. પેઢીની પાઘડી છેલ્લા ત્રણ વર્ષના સરેરાશ ચોખ્ખા નફાથી બે ગણી ગણવાની છે. સામાન્ય અનામત ખાતે દરેક વર્ષે રૂ10,000 લઈ ગયા પછી પેઢી નો ત્રણ વર્ષનો ચોખ્ખો નફો અનુક્રમે રૂપિયા 18,000 રૂપિયા 22,000 અને રૂપિયા 26,000 છે.
4. દેવાદારો જેની ચોપડે કિંમત 50,000 છે (ઘાલખાધ અનામત રૂપિયા 10,000 ગણ્યા પછી) તે 10% ઘાલખાધ અનામતને આધીન કંપનીએ લીધા છે.
5. પેઢીના રૂપિયા 70,000 ના લેણદારોને કંપનીએ તેમના 8% ના ડિબેન્ચર આપી ચુકે ક્યાં.
6. પેઢીના ચોપડે દેવીલુંડી રૂ56,000, પ્રોવિડન્ટ ફંડ રૂપિયા 44,000 દર્શાવે છે જે કંપનીએ ચોપડા કિંમતે લીધા.
7. પેઢીના ચોપડે રૂપિયા 18,000 ની રોકડ સિલક છે જે પૈકી કંપનીએ રૂ10,000 ની રોકડ સિલક સ્વીકારી છે અને મશીનરી જેની ચોપડે કિંમત રૂપિયા 2,00,000 છે તે ચોપડે કિંમતે જ કંપનીએ સ્વીકાર્યું છે.
8. ખરીદી કિંમત પેટે પેઢીએ 10,000 ઇક્વિટી શેર દરેક રૂ 10 નો 10% પ્રીમિયમ આપ્યા અને બાકીની રકમ રોકડમાં ચૂકવી.

Mayuri and Ankita's partnership firm was converted into Sunny Ltd. From the following information, calculate the Purchase Consideration and show the Discharge of Consideration :

1. Land & Building, book value ₹ 90,000, taken over at 20% above book value; and Furniture, book value ₹ 30,000, taken over at 25% below book value.
2. Stock, book value ₹ 1,20,000, is taken over at market price. The book value of stock is 20% higher than the market price.
3. Goodwill is valued at two times the average profit of the last three years. After transferring ₹ 10,000 to General Reserve every year, firm's net profits for the last three years are ₹ 18,000, ₹ 22,000 and ₹ 26,000 respectively.
4. Debtors, book value ₹ 50,000 (after deducting ₹ 10,000 as bed debt reserve), are taken over subject to 10% provision for doubtful debts.
5. Creditors of ₹ 70,000 are discharged by the company through issue of 8% Debentures of the same value.
6. Bills Payable ₹ 56,000 and Provident Fund ₹ 44,000 are taken over at book value by the company.
7. The firm has Cash balance ₹ 18,000, out of which the company accepts ₹ 10,000 only. Machinery, book value ₹ 2,00,000, is taken over at book value.
8. For the purchase consideration, the firm was paid by issue of 10,000 Equity Shares of ₹ 10 each at a premium of 10%, and the balance in cash.

પ્ર.4. ટૂંક નોંધ લખો. (કોઈપણ ત્રણ)

1. હિસાબી પદ્ધતિના ફાયદા.
2. હિસાબી સમયનો ખ્યાલ.
3. પાકું સરવૈયું તૈયાર કરવાના હેતુઓ.
4. નાણાકીય હિસાબો અને સંચાલકીય હિસાબી પદ્ધતિ વચ્ચેનો તફાવત.
5. ખરીદ કિંમત નક્કી કરવાની પદ્ધતિ.

Write short notes (any three) :

1. Advantages of Accounting System
 2. Concept of Accounting Period
 3. Objectives of Preparing a Balance Sheet
 4. Difference between Financial Accounting and Management Accounting
 5. Methods of Determining Purchase Consideration
-